
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33243 7Quinta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2016

ria n°0673 de 19 de maio de 1994, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de Outubro 
de 2016.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 115760

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 525 DE 25 de Outubro de 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/422832.

RESOLVE:

Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, IRAN GADELHA DE OLIVEIRA, Mat. 5568455/3, do 
cargo de Professor Classe III, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 10/09/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de Outubro 
de 2016.

RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 115752
PORTARIA N° 526 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/422859.

RESOLVE:

Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ELCIR NUNES CORREA, Mat. 57218299/1, do cargo 
de Vigia, lotado na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, 
a contar 01/09/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de Outubro 
de 2016.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 115754
PORTARIA N° 527 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/424149.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, EDISON GARRETA DE ANDRADE, Mat. 57192948/1, 
do cargo de Professor AD-4, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 01/11/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de Outubro 
de 2016.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 115755
PORTARIA N° 528 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/430741.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, SAMARA REGINA COSTA PIMENTEL, Mat. 57217501/1, 
do cargo de Professor AD-4, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 01/08/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de Outubro 
de 2016.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 115756

PORTARIA N° 524 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/422405.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, GERLIANE ANDRADE PEREIRA, Mat. 57214106/1, do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de Esta-
do de Educação - SEDUC, a contar 01/06/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de Outubro 
de 2016.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 115750
PORTARIA N° 520 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/350910.

RESOLVE:

Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ANTONIO MARCOS MELLO MORAES, Mat. 57196375/1, 
do cargo de Médico, lotado na Fundação Santa Casa de Miseri-
córdia do Pará - FSCMP, a contar 01/08/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de Outubro 
de 2016.

RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 115745
PORTARIA N° 521 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/423923.

RESOLVE:

Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, THIAGO DAMASCENO DIAS, Mat. 57194552/1, do 
cargo de Agente de Portaria, lotado na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública - SESPA, a contar 29/09/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de Outubro 
de 2016.

RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 115746
PORTARIA N° 522 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/422794.

RESOLVE:

Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ADRIANA CORREA DE OLIVEIRA, Mat. 5774306/2, do 
cargo de Professor Classe II, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 08/09/2016, resguardando o di-
reito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de Outubro 
de 2016.

RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 115747
PORTARIA N° 523 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,

Considerando os termos do Proc.n° 2016/423161.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, MARTA HELENA LIBORIO DE LIMA RAIOL, Mat. 
57213295/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/02/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de Outubro 
de 2016.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 115748

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº0510/2016-DAF/SEAD de 27 de Outubro de 
2016
Objetivo: a fi m de realizarem visita ao imóvel onde esta localiza-
do o aeroporto de Salinopolis, desapropriado pelo Estado, com a 
fi nalidade de proceder levantamento físico para formalização do 
cadastro no SISPAT imóveis. 
Servidor: Bruno Navarro Neiva
Cargo: Assessor
Matrícula: 8001288/3
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Salinopolis/PA – Brasil
Dia: 31.10.2016
Nº de diárias: ½ (meia)
Servidor: Daniel Nascimento
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
Matrícula: 57196981/1
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Salinopolis/PA – Brasil
Dia: 31.10.2016
Nº de diárias: ½ (meia)
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo: 116169
Portaria nº0511/2016-DAF/SEAD de 27 de Outubro de 
2016
Objetivo: a fi m de conduzir servidores que realizaram visita ao 
imóvel onde esta localizado o aeroporto de Salinopolis, desapro-
priado pelo Estado, com a fi nalidade de proceder levantamento 
físico para formalização do cadastro no SISPAT imóveis. 
Servidor: Leonardo Junior da Silva Melo
Cargo: Motorista
Matrícula: 54197180/2
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Salinopolis/PA – Brasil
Dia: 31.10.2016
Nº de diárias: ½ (meia)
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo: 116170

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA N° 04/2016
A Secretaria de Estado de Administração através da Comissão da 
Chamada Pública, designados pela Portaria nº 024/2016 - GS/
SEAD, publicado no DOE n.º 33.052 de 20.01.2016, tornam pú-
blico o resultado da Chamada Pública n.º 04/2016, cujo objeto 
é a seleção de profi ssionais médicos peritos, para prestação de 
serviços de perícia médica, sob o regime de contrato administra-
tivo, em servidores estaduais e seus dependentes, assim como 
aos candidatos a ingresso no serviço público estadual, nos di-
versos polos de perícia médica do Estado, em conformidade ao 
edital de chamada pública supramencionada.
RESULTADO: Para os polos de perícia médica dos municípios 
de BELÉM os candidatos classifi cados foram: AILANA LEITE PE-
DROSA DE ALMEIDA e WALTNA PANTOJA DE BRITO CARVALHO 
e, para os demais polos listados no edital, a chamada pública foi 
DESERTA.
Abre-se o prazo para interposição de recurso de 02 (dois) dias 
úteis, a contar da data de publicação deste resultado no Diário 
Ofi cial do Estado.
Os autos do processo permanecerão na Secretaria de Estado de 
Administração com vista franqueada aos interessados.
JOYCE KELLE SILVA DA COSTA
Presidente da Comissão de Chamada Pública
SANDRA GIZELE LISBOA HENDERSON
Membro da Comissão de Chamada Pública
THIAGO FREITAS MATOS
Membro da Comissão de Chamada Pública

Protocolo: 115937


